
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 73 
ORIGINALE DATA 24/05/2024 

 

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE 
DENOMINATO SELEA PER IL PERIODO DI UN ANNO.
CIG: B1AB777C80 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE 

Considerato che con determina n. 56 del 21/11/2017 si è provveduto all’acquisto di n. 5 
videocamere di lettura targhe tramite adesione a convenzione a CONSIP;

Considerato che con determina n. 58 del 27/11/2017 si è provveduto all’acquisto di beni e servizi 
accessori alla fornitura di sistemi di videosorveglianza per lettura targhe;

Considerata la necessità di provvedere ad attivare un servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
del suddetto impianto al fine di garantirne il regolare funzionamento ed una rapida riparazione in 
caso di problemi tecnici;

Valutata l’opportunità di affidare alla Ditta SMAUG-FI S.r.l. con sede in Terranuova B.ni (AR) Via 
dell’Olmo 124 P.IVA 01184230512 il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di 
tracciabilità targhe denominato SELEA in ragione dell’esperienza acquisita nella gestione dello 
stesso;

Visto il D.lgs. 36/2023 ed in particolare: 
L’Art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

L’art. 48 comma 3) che stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 



L’art. 49 comma 6 che deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000,00 euro.
Richiamato l’articolo 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i. che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;

Vista l’offerta presentata dalla Ditta SMAUG-FI S.r.l. protocollata con n. 12961 in data 14/05/2024 
allegata alla presente, per un importo complessivo pari a € 4.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto a 
favore della Ditta SMAUG-FI S.r.l. per il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di 
tracciabilità targhe “SELEA” per il periodo di un anno;

Vista la regolarità contributiva della Ditta SMAUG-FI S.r.l. risultante dall’interrogazione on-line 
degli archivi degli enti previdenziali, con protocollo INPS_39542261 del 05/02/2024 con scadenza 
04/06/2024, agli atti d’ufficio;

Dato atto che l’importo è pari a € 4.000,00 oltre ad IVA al 22% pari ad € 880,00 per un importo 
complessivo di € 4.880,00 e che detto importo trova copertura nel bilancio di esercizio 2024 al 
capitolo 516/000;

Considerato che il Settore ha acquisito il codice identificativo di gara n. B1AB777C80 relativo al 
presente provvedimento;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare alla Ditta SMAUG-FI S.r.l. il servizio di manutenzione e assistenza tecnica del sistema 
di tracciabilità targhe denominato SELEA per un anno per un importo complessivo di Euro 
4.880,00 iva compresa.

Di imputare la spesa complessiva di Euro 4.880,00 iva compresa sul capitolo 516/000 “Spese di 
Videosorveglianza” così come da tabella sottostante:



MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
3 2 1 3 516/00 € 4.880,00 2024

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 
riferimento.

Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL;

Di perfezionare l’acquisto di cui al presente impegno con l’invio di lettera commerciale tramite Pec 
così come previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica.

Fi dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 
unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 
all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma;

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72

Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013;

  Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

 

Il Responsabile 4° Settore 
   GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 4° Settore 
         GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER 

VIDEOSORVEGLIANZA
03021.03.0005

16000
583 4.880,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


